(40) Tota clausula est et apud Mabill., pag. 195-
200.

(41) Post sanctus sequitur in Constit. apost. viii,

est apud te domine cum spiritum sanctum (44) regnum sempiternam perpetua diuinitas in sæcula seculorum amen (45).

(MISSA III.)

(collectio.) Omnipotentem deum in trinitatem (46) uenerabilis subsistentem patrem diuinitatis, auctorem, filium cum patrem semper extantem omnia sæcula, consubstantialiter et | aequaliter dominantem, fratres karissimi (47), dilectionis plinitudinem depraecemur, ut sensus nostri terrenis actibus segregati, illi inseparabiliter, copotentur, a quo se intellegunt, accepisse quod uiuunt, et cum auctore suo se humiliando, mens deuota subdederint reparatur noster exaltet, inclinata, maiestatis potentiam quos redemit, p. d.

(ante nomina.) Deus qui exuberantem fontem misericordiae, tardus ad uindicta (48), celeriter ad ueniam, quem peccatorum nostrorum non ignorantia reuocat, sed patientia clementer expectat, propiciosa a (49) nobis te indulge, intellectum, dilige dilectum inrepraehensibiliter, emitari, ut uitantis, qui morimur ualeamus accipere (50) te praecio quo uiuamus, p. d. n̄m.

(post nomina.) Propiciatorem nostris facinoribus fratres amantissimi uenerabiliter supplicis exoremus, ut recitatis nominibus defunctorum (51) dignanter munera respiciat offerentium, ut suae potestatis sanctificationem (52) largita, haec oblatio in Xpi corpore et cruore conuersa prouiciat, defunctis ad requiem fiat, offerentibus ad mercedem maniat, sumentibus ad salutem, p. d. n̄m.

(ad pacem.) Deus uniuersalis creaturae dominatur (53) et conditur, quem agnoscere lux est, et colere salus | desiderare corona est, suscipere humilitatis nostrae libenter, et tribuae diuinitatis tuae dignanter indulta, ut qui munera tui honoris offerimus, culpae nostrae debita non luamus, depraecantes ut quicumque junguntur ad osculum, magis inlegentur (54) affectu teneantur (55) hoc pectore quod ore profertur, p. q. I. Xm.

(contestatio.) Dignum et iustum est, uere equum et iustum est, nos tibi gratias agere omnipotens, aeterne deus, | pater unigenite spiritus sancte, ex patre et filio mystica processione, subsistens, una

(44) Loco ablatiui.

(45) Haec missa non est integra, nam desunt orationes post consecrationem. Duplicem porro habet praefationem sicut et aliae ex sequentibus.

(46) Hic plures accusatiui loco ablatiui sequuntur.

(47) In codice habeo F̄ KL. Hic alloquendi modus in antiquissimis Sacramentariis et Homiliaris habetur. Cf. Mabill. 190, 204, 283. Missale Francum saepius formula dilectissimi fratres utitur, quae tamen et in nostris missis occurrit. Epitaphia Romana etiam scribendi modo hoc karissimus utuntur, et est hic siglus, quem dicunt, lapidaris.

(48) Vindictam. Deest abbreviationis, signum.

(49) Locus usque finem corruptus.

(50) Accedere.

(51) Mab. 218, nominum serie relata aefunctorum.

(52) Loco ablatiui.

(53) Dominator.

eademque in sanctam trinitatem triam personam substantiam, coaeterna essent, et non disiecta concordia, aequalis potentia, uoluntas unita, ipsa apud se permanens, ante tempora uniuersa uel saecula nihil ultra se habens, nihil intra se nesciens, cuncta supereminens, et se cunctis infundens, loca continens, et locis excedens, nullius | indigens, et omnia complens, sermone ineffabilis, uirtute efficax, etsi uoce non capax solo praecepto potentiae, caelum terram maria cum suis formis in generibus praecreasti, sed inter reliquas animantium creaturas ad (56) peculiarius in tua laude uiuerint (57) hominea et imaginem in similitudinem beatissima trinitatis concedidisti ut conlocatus in suauitate paradysi creaturi seruiens, creaturis reliquis imperasti, | et tibi fideliter famulando haberit in aliis generibus dominatum, sed culpa (58) praeuarecatione admissa, homine proiecto, de uita paradisi successit mors de poena, peccati, et iacebat in tenebris, tuae lucis, iussa contemnens, inter hoc nullus erat, qui caeco lumen ostenderit, postramanu (59) porregerit (60), exoli patriam redderet, sepulto uitae munera reformarit, tu autem climens et conditor condidisti | leui tuo homini praeualuisse, culpam peccati, ut iacetis potuisset erigi, ad illum inclinata potentia descendisti, in hoc enim personam (61) unigeniti filii humana (62) carnis absoluit, et quod omnipotens deus per pietatem humilis reformauit formis, igitur digne proferat, quod indignis praestetit diuinae clementiae, et deum admirabiliter, uniretur diuinitas, et homini per deo trebuetur aeternitas (63), cui ac.

(contestatio.) Dignum et iustum est, uere equum et iustum est, et sanctum est, nos tibi gratias agere, domine sancte pater omnipotens aeterne deus, praecem fundere te confetiri, in tuis laudibus gloriari, qui omnem (64) uerbum, iubes sapientia, sapientia disponis uirtutem, (65) confirmas, rationem dispensas, digne igitur ac iuste, te laudare quem omnis angeli cum laudant, et astra mirantur, maria be- | nedicunt, terra ueneratur, in inferna, (66) suscipiunt, cui cyruphym et seraphym non cessant clamare dicentes :

(post sanctus.) Benedictus uens et clementi proposito, pro erudiendis (67), mortalitatis nostrae fa-

(54) Illigentur.

(55) Teneant.

(56) Ut.

(57) Viveret.

(58) Culpæ.

(59) Prostrato manum.

(60) Porrigeret.